
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33932 Quinta-feira, 25 DE JULHO DE 2019

PORTARIA Nº 109, DE 24 DE JULHO DE 2019 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, em exercício, usando das 
atribuições legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 91, 
de 7 de maio de 2019, que aprova a Programação Orçamentária e o Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2019 e, considerando 
o decreto no 229 de 24/07/2019.
RESOLVE:               
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2019, de acordo com 
o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.   
Registre-se, publique-se e cumpra-se,         
ADLER ALMEIDA DA SILVEIRA    
Secretário de Estado de Planejamento, em exercício

ANEXO A PORTARIA Nº 109, DE 24 DE JULHO DE 2019
           ÁREA/UNIDADE ORÇA-

MENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

GESTÃO         
  Enc. SEFA        
     Inversões Financeiras  0,00 0,00 500.000,00 1.100.000,00 1.600.000,00
      Aumento de Capital       
               0101 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00
               0106 0,00 0,00 500.000,00 800.000,00 1.300.000,00
INFRA-ESTRUTURA E TRANS-

PORTE
        

  NGTM        
     Investimentos  0,00 0,00 1.476.915,14 0,00 1.476.915,14
      Desapropriação       
               0101 0,00 0,00 1.209.055,60 0,00 1.209.055,60
      Obras e Instalações       
               0101 0,00 0,00 35.304,34 0,00 35.304,34
               0331 0,00 0,00 232.555,20 0,00 232.555,20
  SEDOP        
     Investimentos  0,00 0,00 90.430,15 0,00 90.430,15
      Obras e Instalações       
               0101 0,00 0,00 90.430,15 0,00 90.430,15
  SETRAN        
     Investimentos  0,00 0,00 586.759,96 0,00 586.759,96
      Outras Despesa de Inves-

timentos
      

               0101 0,00 0,00 586.759,96 0,00 586.759,96
POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL         

  FCP        
     Outras Despesas Correntes  0,00 0,00 895.000,00 0,00 895.000,00
      Despesas Ordinárias       
               0101 0,00 0,00 895.000,00 0,00 895.000,00
  SECULT        
     Outras Despesas Correntes  0,00 0,00 8.532,00 20.721,00 29.253,00
      Despesas Ordinárias       
               0101 0,00 0,00 8.532,00 20.721,00 29.253,00
  UEPA        
     Outras Despesas Correntes  0,00 0,00 0,00 531.000,00 531.000,00
      Despesas Ordinárias       
               0102 0,00 0,00 0,00 531.000,00 531.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
CULTURA  0,00 0,00 903.532,00 20.721,00 924.253,00

  FCP       
              0101 0,00 0,00 895.000,00 0,00 895.000,00
  SECULT       
              0101 0,00 0,00 8.532,00 20.721,00 29.253,00

EDUCAÇÃO SUPERIOR  0,00 0,00 0,00 531.000,00 531.000,00

  UEPA       
              0102 0,00 0,00 0,00 531.000,00 531.000,00

ENCARGOS ESPECIAIS  0,00 0,00 500.000,00 1.100.000,00 1.600.000,00

  Enc. SEFA       
              0101 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00
              0106 0,00 0,00 500.000,00 800.000,00 1.300.000,00

GOVERNANÇA PARA RESULTADOS  0,00 0,00 90.430,15 0,00 90.430,15

  SEDOP       
              0101 0,00 0,00 90.430,15 0,00 90.430,15

INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA  0,00 0,00 586.759,96 0,00 586.759,96

  SETRAN       
              0101 0,00 0,00 586.759,96 0,00 586.759,96

MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO 
URBANO  0,00 0,00 1.476.915,14 0,00 1.476.915,14

  NGTM       
              0101 0,00 0,00 1.244.359,94 0,00 1.244.359,94
              0331 0,00 0,00 232.555,20 0,00 232.555,20

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 0,00 2.825.082,05 320.721,00 3.145.803,05

0102 - EDUCAÇÃO - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 0,00 0,00 531.000,00 531.000,00
0106 - RECUR.PROV.DE TRANSF.CONVENIOS 

E OUTROS.                    0,00 0,00 500.000,00 800.000,00 1.300.000,00

0331 - Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 232.555,20 0,00 232.555,20

TOTAL 0,00 0,00 3.557.637,25 1.651.721,00 5.209.358,25

Protocolo: 457709

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0618 DE 23 DE JULHO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2019/281472.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N° 0611/ 11.07.2019, publicada 
no DOE n° 33.921 de 15/07/2019, que removeu o servidor RODRIGO 
SANTOS DE SANT´ ANNA, matrícula nº 5913109/1, para o 1º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, com atuação na Unidade de Endemias/Cidade Nova 
VI/1º CRS/SESPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
23.07.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA.

Protocolo: 457518

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

TERMO DE DOAÇÃO N° 2019/85
DATA DA ASSINATURA: 24/07/2019
PROCESSO N° 2018/351455
DOADOR: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DONATÁRIO: UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARÁ - UEPA
OBJETO: O PRESENTE INSTRUMENTO TEM POR OBJETO A DOAÇÃO DE 01 
(UM) MICRO-ÔNIBUS, 4CIL; 150CV; 1P;19PS; COM AR; DIESEL, MODELO 
LO-916 EURO,
MARCA: MERCEDES BENZ, CHASSI: N° 9BM979277DB892491, PLACA: 
OSW 6296, COR BRANCA, REGISTRO PATRIMONIAL N° 306007.
FINALIDADE: UTILIZAÇÃO DO VEÍCULO ACIMA DISCRIMINADO, COM FI-
NALIDADE NA EXECUÇÃO DAS AÇÕES E ATIVIDADES DA REDE DE CUIDA-
DOS A PESSOA COM DEFICIÊNCIA, NO ÂMBITO DO SUS.
SIGNATÁRIOS: ALBERTO BELTRAME. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA DO PARÁ, PORTADOR DO CPF N° 308.910.510-15 E RUBENS 
CARDOSO DA SILVA, REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 
- UEPA.
PORTADOR DO CPF N°032.733.932-20.

Protocolo: 457484

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 727 DE 17 DE JULHO DE 2019
CONCEDER a servidora LIANE MARIA VALENTE MESCOUTO, Id. Funcional 
nº 5093139/1, ocupante do cargo de MEDICO, lo tada na Seção de Trata-
mento Fora de Domicílio, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período 
de 11 de Setembro de 2019 a 09 de Novembro de 2019, referente ao 
triênio 05 de Julho de 2016 a 04 de Julho de 2019.
PORTARIA Nº 720 DE 15 DE JULHO DE 2019
DETERMINAR ao servidor JEFFERSON BELTRAO SOUZA, Id. Funcional 
nº 54185128/2, ocupante do cargo de MEDICO, lo tado na Unidade 
de Reabilitação - psicossocial, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 01 de Julho de 2019 a 30 de Julho de 2019, referente ao 
triênio 25 de Fevereiro de 2011 a 24 de Fevereiro de 2014, que foram 
concedidas através da PORTARIA Nº 337/09.07.2019, publicada no DOE 
Nº 33.853/16.04.2019.
PORTARIA Nº 717 DE 15 DE JULHO DE 2019
CONCEDER a servidora ROSILENE CARVALHO CARNAVAL, Id. Funcional 
nº 722243/1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada na 
Divisão de Imunização, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 
03 de Outubro de 2019 a 01 de Novembro de 2019, referente ao triênio 
13 de Junho de 1989 a 12 de Junho de 1992.
PORTARIA Nº 6693 DE 10 DE JULHO DE 2019
CONCEDER a servidora ROBERTA DA SILVA SOUZA, Id. Funcional nº 
54192828/2, ocupante do cargo de BIOLOGO, lo tada na Divisão de Vi-
gilância a Saúde, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 16 de 
Setembro de 2019 a 15 de Outubro de 2019, referente ao triênio 21 de 
Maio de 2014 a 21 de Maio de 2014.


